Gabinete da Vereadora Cristina Costa

REQUERIMENTO Nº. 312  /2019.

A Vereadora Maria Cristina Costa de Carvalho que abaixo subscreve,

requer à Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido

o Plenário, na forma da Lei Orgânica Municipal, que seja solicitado ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Miguel Coelho, que interceda junto a

Secretaria Municipal de Segurança Pública,  informações acerca da atuação

da Patrulha da Mulher,  fazendo um balanço desde a sua implantação no

início desde ano até agora.

Justificativa:

Considerando que a Patrulha da Mulher é um importante instrumento de

combate a violência doméstica, contra a mulher, nascida a parti da Lei

Municipal 3.020/2018, como legisladora, presidente da Comissão

Parlamentar de Defesa dos Direitos da Mulher,

é importante que esta Casa acompanhe a atuação de um grupamento

ostensivo tão relevante no auxílio à mulher vítima de violência.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2019.

Maria Cristina Costa de Carvalho

Vereadora – PT

cas

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco